(7) «Per giusto giudizio di Dio, anzi per suo amore et misericordia, volendosi svegliare gli animi degl'Italiani immersi nel sonno profondo di vitij abominevoli, sopravvenne (come ogn'uno sa et con lagrime si ricorda) nel 1528 tanta carestia per tutta Italia et Europa, che per le ville, castelli et città si vedevano morire le migliaia di persone dalla fame. Et era tanta la carestia del grano che, poco trovandosene et quello a precij intollerabili, i poverelli costretti dalla fame mangiavano i cani et gli asini, et dopo questo l'herbe et non già d'orto e domestiche, le quali per la malvagità de' tempi non v'erano; anzi mangiavasi le selvatiche et queste senza oglio et sale, poichè non avevano. Ma che dico d'herbe? il fieno vecchio et le coperte delle case di paglia in alcuni luoghi furono tagliate minute et cercato di mangiarle. Per la qual calamità infinite schiere di poveri huomini, inteso che nella nostra città eravi più che in null'altra d'Italia buon vivere, lasciate le proprie case, anzi sepolture de' vivi, con le mogli et figliuoli se ne scesero a Venetia. Se vedeano i meschini per le piazze et per le strade non gridar no, chè non potevano, ma tacitamente piangere la vicina sua morte. Lo qual spettacolo veggendo il nostro Miani, punto da un'ardente carità, si dispose quant'era in lui di sovvenirgli. Onde fra pochi giorni spese quelli denari che si ritrovava in cotal opra, vendute le vesti et i tappeti con l'altre robbe di casa, il tutto in questa pia et santa impresa consummò. Poichè alcuni nutriva, altri vestiva, perchè era verno, altri riceveva nella casa propria, et altri animava et consigliava a pazienza et a voler morire volentieri per amor di Dio, ricordandogli che da una simil patienza et fede era proposta vita eterna. In questi esercitij spendeva egli tutto il giorno; et quante volte non gli bastava no il giorno andava anco la notte vagando per la città; et quelli ch'erano infermi et vivi a suo poter sovveniva, et i corpi de' morti che alle volte ritrovava per le strade, come se fossero stati balsamo et oro, postisi sopra le spalle, occulto isconosciuto portava a' cimiterij et luoghi sacri. Mi mancherebbe il tempo s'io volessi narrare particolarmente tutte le opre sue Christiane. Nelle quali havendo egli speso tutto quel ch' havea, piacque al Signore, come già fece al patientissimo Giobbe di provarlo nell'istessa vita sua: et perchè dopo quell'horrenda fame seguì subito una pestifera malatia che dimandavano petecchie, le quali come macchie pavonazze, rosse et d'altri colori coprivano i corpi humani, non schifando nè infermi, nè morti, il valoroso soldato di Christo contrasse l'istessa infermità. La qual conosciuta, fatta la confessione et ricevuto il santissimo sacramento dell'altare, et raccomandandosi al Signore, il quale era unica sua speme et refugio, niente più di se stesso parlava o curava come il male non fosse suo, ma patientemente aspettava la volontà del Signore Iddio. Per il chè, già disperato da Medici et nulla altro aspettandosi che la sua morte, fra pochi giorni fuor d'ogni speranza si rihebbe; et subito, quantunque non ancor ben risanato, ritornò all'opra primiera, et con tanto maggior fervore quanto più sicura esperienza havea fatta in